sua vez, ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, com recursos escassos, as 

diretrizes traçadas priorizam as funções de Educação e Cultura, e, Saúde e Saneamento, além 

da Administração e Planejamento. 

A receita prevista de R$ 91.865.097,59 (noventa e um milhões, oitocentos e sessenta e 

cinco mil, noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos) foi formulada inteiramente dentro 

de estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a estabilidade monetária 

vigente no País. Observadas as características e peculiaridades locais, o valor das dotações

[...]

As Receitas de Capital, representadas por 29,39% do total estimado, se constituem em 

transferências e auxílios de programas a nível Federal e Estadual para investimentos de capital. 

O valor total da despesa fixada para 2026 atinge o montante de R$ 91.865.097,59 

(noventa e um milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, noventa e sete reais e cinquenta e 

nove centavos), sendo que R$ 52.563.105,97 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e sessenta 

e três mil, cento e cinco reais e noventa e sete centavos) relativos às despesas correntes, R$ 

37.712.387,41 (trinta e sete milhões, setecentos e dose mil, trezentos e oitenta e sete reais e 

quarenta e um centavos) às despesas de capital. 

A fim de garantir o equilíbrio das contas públicas, caso o Município venha a responder

[...]

O orçamento do Município de São João da Baliza  para o exercício de 2026 estima 

a Receita e fixa a Despesa em R$ 91.865.097,59 (noventa e um milhões, oitocentos e 

sessenta e cinco mil, noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos) sendo: 

I - Orçamento Fiscal em R$ 74.003.544,23 (Setenta e quatro milhões, três mil, quinhentos 

e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos); 

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 17.861.553,36 (Dezessete milhões, oitocentos 

e sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e três  reais e trinta e seis centavos); 

Art. 2º. A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações 

constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte desdobramento:  

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art.